VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2757:

13 Macedoniano

(1) et

(a) solv

(b) si contra Senatusconsultum solvatur ex illo datur condictio indebiti, ex hoc non datur, quaeritur

(aa) pot

(bb) satiusne sit hanc propositionem ad Vellejanum referri an ad

(2) (nam *L*

15 positivae *erg. L*

17 similiter

(1) conclu

(2) decidendam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2758:

20 est.

(1) Vir bonus est prudens et

(2) | Omnis *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2759:

17 Nam

(1) nullum impossibile est necessarium

(2) omne *L*

17 utcunque *erg. L*

18 qua tali *erg. , jam L*

18 qua tali *erg. idem L*

21 utcunque *erg. L*

23 f. Omne . . . illicitum. *erg. L*

32 Nam

(1) impossib

(2) omne *L*

33 bono

(1) est necessarium viro bono

(2) utcunque *L*

36 bono.

(1) Omne necessarium

(2) Quod *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2760:

1 bono,

(1) ejus oppositum est impossibile viro bono. Nullum impossibile viro bono

(a) quodam

(b) utcumque est possibile viro bono qua tali

(aa) est,

(bb) nec est contingens viro bono qua tali

(2) ejus *L*

11 ad

(1) laetitiam

(2) |voluptatem *erg.* | *L*

12 confert.

(1) Schol. Multum interest inter laetitiam et voluptatem, et tristitiam et dolorem. Potest enim

(2) Laetitia |(Tristitia) *erg.* | est voluptas |(dolor) *erg.* | totius hominis, quae

(3) Tristitia est dolor totius hominis, quae ex compensatione omnium voluptatum et dolorum praesentium exurgit. Voluptas est sensus crescentis perfecti

(4) Voluptas *L*

13 f. Voluptas

(1) est sensus crescentis perfectionis. Dolor est sensus crescentis imperfectionis.

(2) |(Dolor) . . . perfectionis *erg.*, seu . . . passionis. *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2761:

9 servans

(1) mediocritatem

(2) |rationem *erg.* | *L*

11 f. est

| (1) adeoque bonum

(a) alienum

(b) aliorum quaerit quantum licet salvo suo

(2) adeoque . . . licet |salvo suo *gestr.* | *erg.* |

(a) Licitum est quicquid

(aa) omittendum

| (bb) inter omittenda *erg.* | non est. Omittendum est

(aaa) quicquid malum publice in

(bbb) |factum *erg.* | quo posito

(aaaa) plus mali quam boni in societate secuturum est

(bbbb) malum in societate secuturum esse verisimile est. Praestandum est

|factum *erg.* | quo posito bonum in societate secuturum verisimile est. Bonum

(malumve) Societatis est quod differentia inter summas bonorum malorum-
que sociorum

(b) Bonum *L*

16 f. confert.

(1) Debitum est actio voluntaria

(2) Felicitas . . . durabilis. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2762:

1–2 privati

(1) quod praemiis poenisque

| (2) secundum . . . poenisque

(a) pro

(b) si opus sit *erg.* |

(c) obtine

(d) procurari

(aa) potest

(bb) possit *L*

3 f. privati

(1) , quod | praemiis *erg. u. gestr.* | poenis impediri potest

(2) contra . . . possit *L*

7

(1) Nullum impossibile est debitum, seu

(2) Impossibilium *L*

11

(1) Contradictorium illiciti debitum est

(2) Uti *L*

11 inter se *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2763:

7

(1) De his quae

(a) absolute debita vel illicita

(b) debita vel illicita absolute sunt aut non sunt

(2) De *L*

9 nec . . . et *erg. L*

14 est.

(1) Nullum sine miseria impossibile est debitum

(2) Nullum *L*

15 agentis *erg. L*

17 agentis *erg. L*

20 possunt

(1) sed cum miseria maximum sit malorum et felicitas bonorum (per definitiones boni, mali, miseriae et felicitatis) nemo poenis praemiisque obtinebit, aut ut velim miser esse, aut velim felix esse

(2) | scilicet *erg. | L*

24 felicitas

(1) universalis

(2) | communis *erg. | L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2764:

- 1 miseria
(1) universalis
(2) | communis *erg.* | *L*
- 2 miseria
|(1) universalis
(2) communis *erg.* | *L*
- 3 et
(1) singulorum, ergo jam
(2) continent . . . etiam *L*
- 4 recte ratiocinantes *erg.* *L*
- 5 aut . . . prohiberi *erg.* *L*
- 6 enim
(1) metuendum est, si recte ratiocinantur,
(2) fieri potest, *L*
- 6 teneantur. | Eodem modo singuli a miseria *gestr.* | *L*
- 14 Omne
(1) malum
(2) bonum *L*
- 16 aut
(1) malum
(2) felicitatis *L*
- 19 sequitur
(1) miseria
(2) | malum *erg.* | *L*
- 20 f. est.
(1) Nam miseria
(2) Nam . . . malum | bonumve *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2765:

- 1 est
(1) certum est bonum s
(2) per *L*
- 1 bonumve *erg. L*
- 1 societatis
(1) ; et felicitas, | malum *erg. u. gestr.* | bonum.
(2) . Per *L*
- 2 ut
(1) alia felici
(2) alterius felicitate aut miseria compensetur, quo casu quae diximus cessant
(b) | alio *erg.* | alterius | vel . . . ipsius *erg.* | *L*
- 3 f. societatis
(1) ; vel ut
(a) ei a quo exigitur
(b) agenti necessarium vel impossibile sit vel omnino vel ex hypothesi miseriae et felicitatis | suae *erg.* | quibus casibus etsi bonum societatis, tamen praemiis poenisque in recte
(aa) ratiocinari
(bb) ratiocinante procurari impediri non potest per praecedentia.
(2) . Quicquid *L*
- 8 ut
(1) aliud
(2) | contrarium *erg.* | *L*
- 19 comparatione bonorum et de *gestr. L*
- 20 malum
(1) agentis,
(2) alterius
(3) | unius *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2766:

2 (illicita) *erg. L*

2 (malorum) *erg. L*

4 paribus.

(1) Debita (illicita) sunt inter se in reciproca ratione

(a) malorum (bonor

(b) mali (boni) quod inde pervenit ad agentem; caeteris paribus

(2) Debita *L*

5 ratione

(1) probabilitatis et verisi

(2) magnitudinis *L*

6 vel malum ad malum *erg. L*

7 verisimilitudinem,

(1) aequae

(2) facta ex quibus

(a) nasci

(b) secutura *erg. | ponuntur, aequae L*

13 probabilitatis

(1) , quae ration

(2) | . Ratio . . . | composita, est ratio *erg. | aequalitatis, erg. |*

(a) quodsi autem

(b) jam

(c) | sive *erg. | L*

17 aequale

(1) facto

(2) producto *L*

18 *c.*

(1) Ut si area

(a) una tanto sit longior altera, quanto

(b) prior tanto sit longior posteriore, quanto posterior est

(c) prior sit duplo longior posteriore, et posterior duplo *erg. | latior priore, ambae erunt aequales, area enim fit ex ductu*

(2) Ut *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2767:

16

- (1) *Justitia*
- (2) *Justus L*

17 *erga*

- (1) *omnes quatenus*
- (2) *quemlibet, L*

20 *amans,*

- (1) *confirmatus quatenus amans. Confirmatus est*

- (a) *amans confirmatus*

- (b) *agens*

- (c) *determinatus*

- (aa) *agens.*

- (bb) *quatenus agens. Confirmatus quatenus agens*

- (2) *determinatus quatenus amans.*

| (3) *confirmatus quatenus amans. Confirmatus est determinatus magnus quatenus est determinatus. erg. | Determinatus quatenus*

- (a) *aliquid est*

- (aa) *hoc*

- (bb) *facilius*

- (cc) *existens hoc*

- (aaa) *per se,*

- (bbb) *qu*

- (ccc) *. Exist*

- (b) *est*

- (aa) *rati*

- (bb) *conans hoc quatenus est non-impeditus. Impeditus est*

- (4) *confirmatus L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2768:

5 est

- (1) facile reminiscens
- (2) facilis quatenus reminiscens
- (3) reminiscens quatenus facilis
- (4) facilis *L*

7 f. cogitans

- (1) quatenus habens
- (2) conans quatenus cogitans simile
- (3) | et tendens
 - (a) ad aliquid simile
 - (b) aliquid simile objecto
 - (c) ad id quod cogitat *erg.* | conans
 - | (aa) aliquid
 - (bb) ad aliquid *erg.* | quatenus idem repraesentans. *L*

9 cogitans | et *gestr.* | tendens. *L*

10 ad aliquid *erg.* est

- (1) conans
- (2) magis conans
- (3) ad *L*

11 eligi

- (1) unum ad
- (2) aliquid *L*

13 est

- (1) factus similis
- (2) repraesentans
 - (a) quatenus patiens et
 - (aa) agens
 - | (bb) determinatus *erg.* | quatenus passus.
 - | (b) , et . . . repraesentans. *erg.* | *L*

14 vel

- (1) simile
- (2) ad *L*

16 inde

- (1) non
- (2) impeditur. *L*

18 inter

- (1) rationes
- (2) numeros *L*

21 arbitraria

- (1) in mente
- (2) non *L*

22

- (1) Conans
- (2) Repraesentans
- (3) Conans | ad aliquid *erg.* | est
 - (a) agens
 - (b) determinatus *L*

22 f. Seu

- (1) determinatus
- (2) determinatum quatenus
 - (a) est novum
 - (b) potest esse novum. *erg.* *L*

25 est

- (1) existens hoc quatenus
 - | (2) ad hoc
 - (3) quatenus existens hoc est *erg.* | omnia requisita habens in se,
 - (a) quatenus
 - (aa) potest esse hoc. Requisite habens in se
 - (bb) est hoc
 - (cc) req
 - (b) qua
 - (4) omnia
 - (a) in s
 - (b) a parte | *darüber*: in su | sua requisita habens.
 - (5) habens | omnia *erg.* | *L*
- 25 absoluta
- (1) quoad hab
 - (2) quatenus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2769:

- 1 habens
 - (1) absoluta
 - (2) existentia
 - (3) quae *L*
- 2 subjectum ultimum *erg. L*
- 3 subjectum
 - (1) absolutum
 - (2) |ultimum *erg. | L*
- 4 subjectum
 - (1) eorum quae non invo
 - (2) attributorum
 - (a) quae non involvunt aliu
 - (b) quae *L*
- 6 attributum.
 - (1) Subjectum est
 - (a) attribu
 - (b) quod invol
 - (c) cuius
 - (d) quod involvitur in pluribus
 - (2) Subjectum *L*
- 7 est
 - (1) cuius existentiam
 - (a) possibi
 - (b) involvit aliorum
 - (2) quod involvitur in
 - (3) cuius essentia
 - (4) quod *L*
- 11 cogitare
 - (1) exis
 - (2) essentiam *L*
- 11 ejus
 - (1) requisita
 - (a) praes
 - (b) quoad
 - (aa) existentiam
 - (bb) essentiam
 - (2) essentiam |essentiam *streicht Hrsg. | L*
- 11 idem
 - (1) attribu
 - (2) subjectum *L*
- 11 contradictoria
 - (1) . Scilicet
 - (2) , seu *L*
- 11 nempe
 - (1) ut
 - (2) quia *L*
- 11 involvat
 - (1) plura subjecta,
 - (2) plu
 - (3) in *L*
- 11 involvit
 - (1) et patris et filii
 - (2) duo *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2770:

- 1
(1) Subjectum est individuum aliquod quod involvitur in alio individuo non contra.
(a) Attributum est etiam ind
(b) Attributum
(2) Subjectum *L*
- 2 calorem
(1) sin
(2) non *L*
- 6 aliquod
(1) inceptum
(2) subjectum *L*
- 10 primum
(1) regrediendo a circulo
(2) transeundo *L*
- 12 circuli.
(1) Si circulum intelligam; cog
(2) Possum *L*
- 15 circulum,
(1) quod
(2) item *L*
- 19 ultimum *erg. L*
- 20 naturam,
(1) id est ut
(2) | hoc est *erg.* | ita | est *gestr.* | ut *L*
- 21 f. possit
(1) aliquid de exi
(2) quaenam
(a) existant aut
(b) possibilia *L*
- 23 potest,
(1) nisi intellecta tota
(2) nec *L*
- 28 involvit
(1) existentiam rerum. Si dicas ⟨in⟩
(2) intelligentiam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2771:

- 1 ipsum
(1) alia
(2) ad *L*
- 4 Singulare
(1) quo
(2) ex quo judicari
(3) ex *L*
- 4 ex *L ändert Hrsg.*
- 7 ultimum
(1) omnium requisitorum absolutorum.
(2) absolutum
(a) qu
(b) requisitorum *L*
- 8 omnia
(1) | in ipso *gestr.* | requisita
(a) ad hoc
(b) absoluta ad hoc.
(2) requisit
(3) | sua *erg.* | attributa *L*
- 8 absoluta
(1) necessaria
(2) | requisita, *erg.* | *L*
- 8 hoc.
| (1)
(1) Ex. gr. est rationale mortali
(2) Quod . . . rationale. *erg.* |
(a) Quod est
(b) Attributum absolutum est
(c) Quod *L*
- 10 suum *erg.* *L*
- 10 attributum
(1) involvens ⟨nu⟩
(2) non *L*
- 12 est
(1) determina
(2) | attributum suum *erg. darüber* (fit aliquid) *gestr.* | novum,
(a) | quod est *erg.* | determinatum quatenus novum.
(b) et *L*
- 13 v. g. | *ille erg. u. gestr.* | *homo L*
- 17 ideam habens *erg.* est
(1) quod
(2) principium
(a) sufficiens
(b) cognoscendi *L*
- 18 legem
(1) relatio
(2) . Principium cognoscendi est cognitum sufficiens quatenus
(3) (nimirum
(a) ex omnib
(b) cuilibet *L*
- 19 repraesentato)
(1) ex quo omnia quae
(2) et *L*
- 20 est

- (1) pauca
- (2) habens *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2772:

- 1 requisitum est
(1) habens
(2) non *L*
- 1 quatenus
(1) non habet aliud
(2) est *L*
- 2 est
(1) delectans
(2) delectatum
|(3) quod . . . delectatur *erg.* | quatenus
(a) est
(b) credens
(aa) felicitatem
(bb) aliquid felix.
(c) est *L*
- 3 felix.
(1) Delecta
(2) Quod *L*
- 4 cogitans
(1) p(e)
(2) perficiens sese.
(3) quatenus *L*
- 5 juvatur
(1) dum
(2) quatenus
(a) est agens eodem tempore.
|(b) tunc est agens *erg.* (seu quod juvatur immediate) *erg.* | . Juvatur *L*
- 7 agens.
(1) Cogitans aliquid esse felix est cogitans
(a) aliquid
(aa) esse
(aaa) id quod confirmatum est quatenus fit perfectius
(bbb) potens quatenus fit perfectius. Potens
(bb) fieri perfectius et esse
(aaa) id quo
(bbb) potens | eatenus liberum *gestr.* | probabiliter.
|(2) Vel . . . Potens est
(a) determinatum
(b) magnum quatenus est
(aa) agens
(bb) attributum novum, quatenus est
(cc) attributum . . . agens. *erg.* | Felix *L*
- 11 est
(1) quod fit perfectius et est liberum futurum quatenus fit perfectius
(2) Delectatum *L*
- 12 desinens.
(1) Similis sapienti est simi
(2) | Quasi sapiens . . . felicitatis. *erg.* | Agens *L*
- 14 quae
(1) habens | *darüber:* hi |
(2) sciens
(3) ha
(4) sciens

- (5) habens *L*
- 15 felicitatis
 - (1) status ⟨in⟩
 - (2) est *L*
- 17 |rei *erg.* alicujus *gestr.* | est
 - (1) habens cognitionem
 - (a) productionem
 - (b) productionis ejus. Habens cognitionem
 - (2) intelligens . . . Intelligens *L*
- 18 est *erg. L*
- 18 quae sint *erg. L*
- 19 est
 - (1) cogitans
 - (2) credens
 - (a) et
 - (b) veritatem
 - (c) verum. *L*
- 20 propositio *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2773:

1 determinatum

(1) ad vol

(2) quatenus volens seu

(3) . Non itaque eatenus vult, sed determinatur.

(4) ad volendum

(a) id quod ex eo sequitur, si sit

(b) aliquid si sit bonum et ex eo quod credimus sequatur quod sit facile.

(c) si *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2774:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2775:

11 Lex

(1) propositio universalis a recta ratione seu prudentia profecta dirigens actiones hominum liberorum, vim cogendi habens, seu necessitatem quandam imponens.

(2) , enuntiatio *L*

13 f. sive . . . *poetica: erg. L*

18 dixit

(1) , quod frequentius

(2) genus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2776:

8 aequitatis.

(1) Cessat ta

(2) Legum rationes

(3) Rationes *L*

9 quae

(1) testatorem

(2) |legislatorem *erg.* | *L*

11 f. neque . . . obtinet. *erg.* *L*

13 f. quibusdam

(1) quae specie

(a) boni

(b) justi et aequi sibi testator efformavit,

(2) specie . . . efformatis, *L*

15 enim

(1) nostrum

(2) privatorum *L*

23 accurate *erg.* *L*

27 investigandi

(1) . Ante omnia investigandae sunt definitiones

(2) et *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2777:

2 si

(1) *variae*

(2) *ejusdem subjecti individua alii*

(3) *aliae res L*

5 *velut . . . genera, erg. L*

23 f. *scilicet*

| (1) *in his*

(2) *erga omnes aequaliter*

(a) *affecti simus*

(b) *nos . . . tantum erg. | L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2778:

1 Licitum,

(1) Debitum,

(2) Illicitum,

(a) Liberum est

(b) Debitum, *L*

7 ut . . . definivimus, *erg. L*

8 f. (qui . . . videtur) *erg. L*

10 f. § 3. . . . *Civili erg. L*

13 f. quod . . . videtur. *erg. L*

16 et

(1) cum inter homines

(2) quod *L*

22 receptum.

(1) Naturale tres habet gradus pro tribus principiis ex quibus potest demonstrari; quorum primum est necessitas seu conservatio sui, ex qua sequitur unumquemque omnia agere debere, quae ad pacem colendam et ad vitandas querelas requiruntur; secundum principium est

(a) humanitas

(b) publica felicitas, ut tantum non male nobis sed et quam optime sit, unde sequitur pro publico bono laborandum, quod etiam in nos redundat.

(2) Tria *L*

23 ad

(1) justitiam colend

(2) juste *L*

24 noceamus,

(1) ne querelas

(2) ut pax servetur

(3) ne querelae

(4) ne *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2779:

- 2 est
(1) *humani*
(2) *sensus L*
- 2 *atque honesti erg. L*
- 5 *boni;*
(1) *cum*
(2) *nam qui L*
- 6 *Itaque*
(1) *iste, qui ex utilitate operatur*
(2) *unus L*
- 11 *et*
(1) *virtutis amor*
(2) *conscientiae*
(a) *naturae*
(b) *stimulus L*
- 12 *quoties*
(1) *abest sp*
(2) *impunitatis L*
- 13 *Dei,*
(1) *id est*
(2) *substantiae L*
- 14 *potest.*
(1) *Itaque Deus efficit, ut idem sit utile et*
(2) *Quo L*
- 15 *nullum*
(1) *vitium impune,*
(2) *peccatum L*
- 17 *omnibus*
(1) *sequi*
(2) *contendere ad L*
- 17 *perfectionem,*
(1) *sive*
(2) *in*
(3) *maxime animi; quoniam sciunt*
(4) *naturamque ducem sequi*
(5) *naturam L*
- 20 *felix,*
(1) *nam*
(2) *scit L*
- 22 *moveantur,*
(1) *hos | praemiis*
(2) *felicitate erg. | L*
- 23 *cum*
(1) *animi*
(2) *summum animi gaudium*
(3) *summam . . . voluptatem L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2780:

- 1 vero
 - (1) tantum
 - (2) ad
 - (a) suam
 - (b) veram *L*
- 1 aliquid
 - (1) separatum est a virtute, itaque
 - (2) honestati *L*
- 2 superaddit.
 - (1) Exempli causa
 - (a) solus amor honesti neminem
 - (b) solus sapiens
 - (2) In
 - (a) universum manifestum est jus esse
 - (b) rectam ratio
 - (3) Porro *L*
- 3 est
 - (1) ratio recta quatenus re
 - (2) dictamen *L*
- 6 f. quod . . . utilitatem *erg. L*
- 9 civitatem.
 - (1) Jus autem omne vel natural
 - (2) Manifestum *L*
- 10 vel
 - (1) civile
 - (2) legitimum *L*
- 14 quod
 - (1) mentibus
 - (2) tacito *L*
- 16 naturali | bestiarum *gestr.* | simile *L*
- 19 Primum, *erg. L*
- 20 Alterum, *erg. L*
- 22 f. de
 - (1) patrimonio
 - (2) bonis
 - (a) eorum
 - (b) quae *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2781:

16 felicitatis

(1) causa

(2) humanae causa

(3) causa *L*

17 est

(1) placitum

(2) | oratio sive *gestr.* | enuntiatio *erg.* | *L*

18 docendum.

(1) Civitas omnis vel simplex est, ut oppidum, vicus, territorium, vel ex pluribus civitatibus composita, ut ditio

(2) Circa *L*

19 singulas *erg.*

(1) dupliciter

(2) versari *L*

20 satis

(1) dixerit

(2) dicat *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2782:

10–11 Circa . . . primum *erg.* *L*

16 f. connexionis,

(1) sive Etymologiae vel

(2) vel . . . et *L*

18 tollit

(1) homonymiam,

(2) tum *L*

19 homonymiam seu *erg.* *L*

23 f. Quomodo . . . explicabitur. *erg.*

(1) Argumentatio

(2) INTERPRETATIO *L*

26 f. figura.

(1) ARGUMENTATIO est vel ab antecedenti quae dicitur Probatio, vel ad consequens, quae dicitur consequentia. Possumus enim vel legem aliquam sive aliam enuntiationem ex rationibus probare, vel possumus ex ipsa conclusiones ducere, quorum prius magis theoreticum est, servitque ad constituendam juris artem, posterius practicum est servitque legum applicationi ad causas forenses. Sed quemadmodum theoria servit praxi, ita rationes legum conclusionibus ex lege ducendis.

(2) INTERPRETATIO *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2783:

2 quae

(1) ex eo animi statu

(2) tunc *L*

2 si

(1) venisset in mentem, <et> si propos

(2) propositum

(3) proposita *L*

3 f. agitur

(1) ; vox est, si certa enuntiatione oritur | circa legem *erg.* |

(2) . Saepe . . . correctione

(a) si vero specialiter

(b) . Falsa . . . subjecta

(aa) prima et

(bb) reciproca . . . quo

(aaa) pluribus

| (bbb) etiam *erg.* | . . . insit. *L*

13 Interpretatio

(1) autem

(2) igitur talis

(a) sumenda est, tum ex rationibus,

(b) sumi . . . rationibus *L*

14 f. enuntiantis. | Sed in Legum | publicarum *erg.* |

(1) applica

(2) explicatione, non est habenda ratio affectuum Legislatoris, quod secus esse videtur in
explicatione *gestr.* | AFFECTUUM *L*

20 ex

(1) historia illorum temporum, vel vita

(2) vita . . . temporum *L*

20 possit,

(1) quod

(2) quorsum *L*

22 f. vel facilitati *erg.*

(1) etiam die post

(2) serviat

(3) post *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2784:

5 commodis

(1) praesertim

(2) praesenti *L*

6 lucro dediti *erg.*

(1) qui commerciorum tantum rationem maxime habent

(2) condent forte

(3) in co

(4) principia *L*

10 f. dividunt,

(1) nullam | aut exiguam *gestr.* | privilegiorum dotis rationem habebunt

(2) privilegia . . . genus *L*

16 f. vel . . . congruebant *erg. L*

23 f. apparentibus.

(1) VERIS quarum etiam sapientissimus Legislator fuisset rationem habiturus, APPARENTI-
BUS, quae vel ex affectu Legislatoris vel privata utilitate sumtae sunt.

(2) VERAЕ *L*

25 vel

(1) perpetuae seu fiunt

(2) ex *L*

26 sunt

(1) eae

(a) quae

(b) rationes

(2) ea principia *L*

28 magistratus et *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2785:

- 1 sumuntur
(1) rationes, quae ducuntur ex principiis
(2) principia *L*
- 2 Ita
(1) manuficiorum extraneorum
(2) |circa *erg.* | *L*
- 4 Italiae frumentum *erg.* *L*
- 6 eadem
(1) Civitas
(2) Respublica *L*
- 9 imperii *erg.* *L*
- 11 odiosae,
(1) sive coercendae,
(2) non *L*
- 13 propositis *erg.* *L*
- 15 f. Nomothetica.
(1) Ap
(2) RATIONES *L*
- 23 fiet
(1) , si plures
(2) eo *L*
- 28 f. antecedenti
(1) ad
(2) sive . . . ipsam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2786:

- 1 consequens,
 (1) quae dicitur
 (2) seu *L*
- 9 pleraeque *erg. L*
- 16 et . . . ARGUMENTATIO *erg. L*
- 16 vel
 (1) exacta vel
 (2) recta *L*
- 16 vel
 (1) inutilis
 (2) mala
 (3) | vitiosa. *erg. | L*
- 17 Topica.
 (1) Demo
 (2) INUTILIS
 (3) MALA
 (4) | VITIOSA *erg. | L*
- 21 adornavit.
 (1) Et
 (2) Caeterum . . . potest.
 (a) Et nobis
 (b) DEMONSTRATIO *L*
- 23 sunt,
 (1) ; vel a posteriori, ab his scilicet quae natura notiora sunt
 (2) , seu *L*
- 25 secundum
 (1) verum
 (2) | optimum *erg. | L*
- 26 debuissent.
 (1) Utraque tamen procedit per definitiones
 (2) In *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2787:

- 1 demonstratum
(1) praeter experimenta et sumtiones concessas
(2) his
(3) quibus *L*
- 5 nec
(1) possit
(2) | potest *erg.* | *L*
- 8 f. definitiones.
(1) Definitiones caus
(2) Quoniam *L*
- 10 f. exponere.
(1) Definitio
(a) nihil aliud est quam
(b) se habet ad ideam seu conceptum quem de re habemus, ut nomen definitum se habet ad ipsam rem.
(2) Definitio *L*
- 20 notionum
(1) constituendo
(2) varios *L*
- 20 conceptus
(1) constituendo
(2) efformando *L*
- 21 postea
(1) quaerantur nomina apta; alter nominib
(2) nomina *L*
- 23 popularis.
(1) Investigatio significa
(2) Proposito
(a) nomine
(b) | Termino *erg.* | *L*
- 25 Lexicorum.
(1) Quod si jam effingi posset significatio, quae omnibus illis loquendi mod
(2) In *L*
- 26 quae . . . negantur *erg.* *L*
- 26 subjecta, *erg.* *L*
- 27 (vel cognata) *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2788:

- 4 phaenomenis.
| (1)
 (1) Idem subjecta termini, variaeve
 (2) Hoc . . . plura. *erg.* | *L*
- 6 aut . . . praedicari, *erg.* *L*
- 11 quorum
 (1) comb
 (2) praedicationes *L*
- 12 subjectis
 (1) latissime
 (2) universalissimis *L*
- 18 plura.
 (1) Et
 (2) Saepe | autem *erg.* | *L*
- 18 significatio
 (1) illa
 (2) | vocabulorum *erg.* | *L*
- 24 et
 (1) posse supervenire
 (2) ut *L*
- 27 hoc
 (1) nihil
 (2) mirari *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2789:

2 constituendis

(1) def

(2) scientiae *L*

3 quendam

(1) sive ut Gallico more lo

(2) (*par L*)

5 et

(1) defini

(2) conceptibus *L*

7 f. intelligeremur.

(1) Atque ex his opinor intelligi satis potest quomodo definitiones investigari possint, quibus positus facile est

(2) Si *L*

12 labor,

(1) exempli causa si reperiatur praedicatum reciprocum commune d

(2) et *L*

13 investigare

(1) inprimis

(2) propositiones *L*

17 per . . . demonstratas *erg. L*

19 praebent

(1) sub

(2) compendium *L*

23 si

(1) ratio aliqua reperiri

(2) ex *L*

26 Et . . . moralibus. *erg. L*

27 exacte probandum *erg. L*

28 interim *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2790:

4 tractavit.

(1) Porro Legum rationes reddere

(2) Argumentatio *L*

9 redditur

(1) vitiosa

(2) deceptoria *L*

12 f. Impossibile . . . se. *erg. L*

15 simul

(1) tum interpretationem mentalem, tum correctionem legum, tum denique supplementum. Itaque si legislator non dixit id de quo agitur, dicere tamen voluit, locum habet interpretatio mentalis,

(2) interpretationem . . . voluit, *L*

17 vel

(1) restrictiva

(2) extensiva | seu suppletoria *erg. | L*

17 seu correctoria *erg. L*

23 interpretatione

(1) mentali

(2) | dianoetica *erg. | L*

25 alia *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2791:

2 vel

(1) sententia aliqua

(2) enuntiatio *L*

6 f. falcidia.

(1) Leges recte conceptae debent car

(2) Superest *L*

11 firmiterque *erg. L*

29 nisi

(1) novum incidemus prob

(2) quid

(3) emersisse *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2792:

16–21 Itaque . . . |(quae . . . sapientis) *erg.* | . . . demonstrabitur *erg.* *L*

22 est

(1) habitus benevolentiae

(2) benevolentia *L*

22 omnes |homines in universum *gestr.* | . Sane *L*

23 odii |hominis erga hominem *gestr.* | moderatur, |ex . . . prudentis *erg.* | *L*

24 f. odium |hominis erga hominem *gestr.* | injustum est, |ut . . . est, *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2793:

2–4 mentionem.

(1) Benevolentia seu amor

(2) Benevolentia . . . Amor *L*

9 f. Possum . . . desiderare *erg. L*

14 f. nonnullos

(1) in summa damnosum sit

(2) et

(a) aliquando

(b) nonnunquam . . . mihi *L*

16 ergo *erg. L*

21 ad

(1) recte

(2) | efficaciter *erg. | L*

22 uti

(1) scienti

(2) felicitate *L*

22 delectemur,

(1) scire

(2) | nosse *erg. | L*

23 obsimus.

(1) Sapiens

(2) Qui *L*

24 suam

(1) quaerit recte quaerit

(2) quaerit, is quaerit

(a) gaudia 1

(b) laetitiam *L*

24 f. duraturam

(1) Laetitia est sensus perfectionis. Perfectio

(a) est

(b) mentis est scientiae potentiaeque incrementum. Sciens potensque est, qui paucis universalibus multa cognoscere potest, et qui

(aa) paucis

(bb) exigua opera magnam varietatem praestare potest. Qui causa est laetitiae alienae, idem causa est suae

(2) Laetitia *L*

27 quo

(1) minus

(2) magis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2794:

- 2 potest.
(1) Nam
(2) Et *L*
- 4 effici
(1) , ut verbis
(2) , ut
(a) clarius
(aa) volu
(bb) distinctius
(cc) voluptatem noscamus, quam sensu nisi
| (3) dis
(4) explicatione *erg.* | *L*
- 5 quid
(1) sit voluptas, nisi si
(2) voluptatis *L*
- 5 sensu | ejus *gestr.* | . Quod *L*
- 8 quod
(1) ad nos perficiendos a
(2) nobis *L*
- 9 parere.
(1) Itaque etiam
(a) quod
(b) cum manifeste apparet in
(2) Hoc . . . apparet *L*
- 11 in | ideis, in *erg.* . . . sonis, *erg.* |
(1) intelligimus
(2) contemplando
(a) deprehendimus
(b) | agnoscimus *erg.* | *L*
- 12 enim
(1) regula aliqua apparet,
(2) et in media confusione et
(3) in confusione
(4) et inter varietates in
(a) multitudine
| (b) confusione *erg.* | ordo apparet, et
(5) sub *L*
- 16 nostri
(1) qu
(2) perfectionem *L*
- 16 enim
(1) firmantur
(2) augetur *L*
- 17 vis
(1) ac aperiuntur obstacula moderato motu,
(2) , membra *L*
- 17 viae, | actioni *gestr.* | obstacula *L*
- 18 f. disjiciuntur.
(1) Quare uti Morbum Medici laesam functionem definiunt, ita voluptatem esse augmentum functionis sive potentiae, ac proinde perfectionem quandam arbitramur.
(2) | Definiemus . . . perfectionis. *erg.* |
(a) Perfectio enim potentiae incrementum est. Potentiam
(aa) autem esse quantitatem effectus

(*bb*) quantitate effectus definiti in libello de Motu, ostendi
(*b*) Itaque L
21 sive actionem *erg.* L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2795:

- 1 prope dolorem *erg. L*
3 nostra
 (1) plurimum
 (2) multum *L*
5 sunt, | seu periculosae *erg. u. gestr.* | quae *L*
5 laedunt
 (1) , quam juvant
 (2) consequentia
 (3) consecutione, quam in prae
 (4) in *L*
6 venenosi | et arsenicales *gestr.* | , qui *L*
7 seu ancipites *erg. L*
7 illae
 (1) quarum ratio juv
 (2) quae *L*
8 , quemadmodum . . . ignotis *erg. L*
9 f. quanquam . . . potest *erg. L*
12 et
 (1) animum
 (2) operat
 (3) virtutum *L*
14 perturbetur.
 (1) Porro et in aliis scientiam
 (2) Inter caeteras autem voluptates etiam
 (3) Porro . . . autem *L*
16 felicitatis
 (1) perc
 (2) etiam *L*
17 humana | natura *streicht Hrsg.* | bene *L*
19 insidiosas,
 (1) postea
 (2) alias
 (a) ostendemus. At tuta
 (b) ostendemus *L*
21 autem | alii *gestr.* | erunt *L*
22 potens *versehentlich gestr. L*
23 f. adeo
 (1) justus est.
 | (2) sapiens . . . justus est. *erg.* |
 (a) Quanquam etsi nec
 (b) Quanquam grata
 (aa) nobis esse debeat aliorum felicitas etsi
 (bb) sapienti futura sit felicitas aliena, etsi non aliter prosit
 (aaa) saltem
 (bbb) nec amicos potentiamque augeat.
 (c) At *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2796:

- 2 est,
 (1) nam
 (2) sed *L*
- 4 et
 (1) miseriae
 (2) publicae *L*
- 6 enim
 (1) ipsi
 (2) singuli *L*
- 10 felicitatis
 (1) intelligunt, tametsi
 (2) tenent, *L*
- 11 nihilominus
 (1) bonum omnium
 (2) omnibus *L*
- 13 At
 (1) inquires inimicitias aliorum
 (2) de *L*
- 13 conabimur
 (1) aliqua virtute, unde certa
 (2) aliqua *L*
- 14 insistes:
 (1) ita in
 (2) nec
 (3) sic inimicitias excitari
 (4) ne . . . evitari *L*
- 15 illorum
 (1) qui scientia inferiores sunt
 | (2) quos
 (3) qui . . . necesse est *erg.* | *L*
- 16 cui . . . peperit *erg.* *L*
- 17 erit,
 (1) ubi frustra ratione erga
 (2) quemadmodum *L*
- 20 an
 (1) minimo ⟨qu⟩
 (2) leves *L*
- 21 ut
 (1) praeveniendo
 (2) nobis
 (a) fe
 (b) salutem *L*
- 22 est,
 (1) hanc defendemus velut bonorum summum
 (2) hujus
 (a) bona
 (b) | commoda *erg.* | *L*
- 23 summum;
 (1) itaque si aliis parcemus hoc ideo fiet ut vicissim
 (2) eaque *L*
- 23 servabimus
 (1) aliorum bona
 (2) omnia *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2797:

- 4 nam
(1) et aliena fel
(2) aliorum conversioni
(3) aliquando *L*
- 4 Deum
(1) revocemus et
(2) convertamus *L*
- 5 etiam *erg. L*
- 5 vitae
(1) nostrae
(2) |hujus *erg. | L*
- 5 ejus *erg. L*
- 6 otium
(1) quaeremus, uti
(2) nostrum *L*
- 8 Itaque
(1) posito
(2) ubi *L*
- 9 seu . . . imitetur *erg. L*
- 10 efficitur
(1) ut
(a) prope
(b) non
(c) aliorum bonum quaerere
(2) ut amor alterius
(3) ut alium non minus ac nos ipsos amare debeamus; quia in quantum homo est, et unumquemque in
(4) primum *L*
- 11 amemus,
(1) et quem praeferimus alteri non nisi sapientiae et virtutis causa
(2) nec *L*
- 12 et
(1) efficaciae in publicum bonum homines
(2) communis . . . eos *L*
- 13 nobis
(1) licet
(2) magis *L*
- 18 f. Deo.
(1) Regula autem in summa huc redire videtur,
(2) Conabimur *L*
- 20 ut
(1) quando
(2) |quoniam *erg. | L*
- 23 (cujus . . . sunt) *erg. L*
- 24 nulla . . . | nulla majoris boni *erg. | . . . habita erg. L*
- 25 magna
(1) boni publici necessitas |urget *streicht Hrsg. |*
(2) publicae . . . potest *L*
- 26 f. descendit
(1) . Deinde ut distributionem quoties ea in nostra potestate est, pro virtute ac meritis instituamus.
|(2) |, ubi . . . quaeritur. *erg. | . . . distributionem*
(a) instituendam

(b) | nobis reliquit *erg.* | . . . instituamus. *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2798:

14–16 delectari.

(1) e Felicitas

(2) b Sapientia *L*

20 f. voluptatum

(1) . Voluptas

(2) . Voluptatis nomen explicari non potest. Causae tamen voluptatis explicari possunt.

Et vero inductione constare videtur multarum observationum, Voluptatem esse sensum

(a) perceptionis

(b) perfectionis

(3) id . . . futurarum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2799:

2 sapientissimo

(1) Mo

(2) et *L*

7 f. est.

(1) Deus non est causa

(2) Neque *L*

9 perfectionis.

(1) Deus alium alio perfectiorem creavit, quia necesse erat ad hor

(2) Deus

(3) |Dei *erg.* | *L*

10 sive scopus *erg.* *L*

11 Deus

(1) gloriam suam ali

(2) creaturas *L*

13 f. perfectas.

(1) Harm

(2) Deus *L*

16 minor *ändert Hrsg.*

(1) potius

(2) sit *L*

17 major *L ändert Hrsg.*

19 f. Theoremata . . . Felicitate *erg.*

(1) Amicus Dei est quisquis Deo obedit.

(2) Qui *L*

22 f. est.

(1) Quisquis omnia dirigit ad Dei gloriam is Deo obedit. Quisqui

(2) Qui *L*

24 non *erg.* quaerit *L*

24 non *erg.* obedit. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2800:

2–3 perfectum.

(1) Qui putat Deum se non amare, a De

(2) Qui *L*

4 aloga *erg. L*

6 amat.

(1) Quisquis felicitatis divinae

(2) Omnia

(3) Omnes *L*

7 creaturae

(1) concurrunt ad felicitatem Dei seu gloriam Dei.

(2) serviunt . . . suae. *L*

8 Quisquis

(1) ad felicitatem Dei

(a) contribuit

(b) |concurrit *erg.* |

(2) felicitati Dei servit | invitus, aut certe *gestr.* | praeter *L*

9 Quisquis

(1) in eo felicitatem suam esse collocat, ut pars sit divinae felicitatis,

(2) felicitatem . . . se, *L*

10 f. amat.

(1) Qui Deum amat, is Deo obedit.

(2) Qui *L*

14 f. omnes.

(1) Omnis sapiens justus est.

(2) Quisquis

(3) Omnis *L*

16 f. prodest.

(1) Omnis justus est felix.

(2) Omnis *L*

18 f. felix.

(1) Omnis justus

| (2) Omnis sapiens *erg.* | est felix

(3) Quo *L*

20 hoc

(1) sapientior

(2) felicior *L*

23 seu | officio *gestr.* | sapientis *L*

24 nostris.

(1) Officium nostrum est quaerere sapientiam

(2) Officium *L*

25 quicquid

(1) justus necessari(o)

(2) in *L*

26 justo

(1) necess

(2) possibile *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2801:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2802:

3

(1) *Justum*

(2) *Jus L*

6 *vero*

(1) *rem*

(2) *jus*

(a) *mihi*

(b) *quaesitum L*

8 *qui*

(1) *nostra aut*

(2) *nostro L*

8 *locupletior*

(1) *idem rursus amiserit? nil re*

(2) *in L*

9 *causa*

(1) *ut si equus noster*

(2) *quid L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2803:

15–16 voluptatum,

(1) *apparentia*

| (2) *perceptio erg.* | *scilicet* | *ut ita dicam erg.* | *praesentium, recordatio praeteritarum, spes futurarum*

(3) *in . . . notabilis L*

18 f. *id . . . adjuvat erg. L*

20

(1) *Amicus est quem prae*